
\

C OM UNE DI CALATABIANO
CORPO DI P OLIZIA MUNI CIPALE
Piazza VittoEm anuele, 25 - 95011 Ca latabi a no (CI)
tel . fa x 095-645268l'BJ E-mail: poliziamull icipaklU'colnune.calatabillllo.Cl. il

. " I -W~

'''1' ''

A(/10 OH . Li l'(~

D.R.S. n.4 y del~

DETERMINAZIONE N il h,6

O GGETTO: Stru ttu ra ed Organizzazione dell'Area di Vigilanza
Assegnazione dei Servizi e Responsabilità.

Il Responsabile dell ' Area di Vigilanza

Premesso:

./ Che con la d etermin azione sindacale nr. 5 d el 15 /04/ 2013, a seguito del colloca mento ii riposo
d e l co m an d an te Franco Rosa rio avven u ta in pa ri data, è s ta ta confer ita la responsab ili tà
d ell' area di vigilanza a l sottoscrit to d r . G uzzardi Francesco, g ià vice com andante del corpo di
polizia municipale;

./ Che il confe rimen to d ell a p redett a funzione è corre la to alle competen ze e responsabilità
d irigenziali di cui all'art. 51 della Legge 14 2/1990 co m e recepita in Sici lia dall'ar t. 1 letto h )
de lla L.R. 48 / 1991, co n relativa assegnazione della posizion e organizza tiva;

./ C he in relazio ne agli obiettivi definiti nei programmi d ell' A mministrazione, come riportato
nell' a tto d i incarico di cui sopra, co m p ete al sottoscritto:
a ) l'ad o zione d e gli atti e d ei provvedimenti amministrativi concernen ti l'area di vigilanza, in

particolare quelli che impegnano l' Amm inistrazione verso l'este rno;
b) la gestion e finanz ia r ia, tecnica ed amministrativa, iv i inclusi autonomi poteri di spesa, d i

organizzazione d elle ri sorse u m ane, strumentali e di co n tro llo;
cl la responsabili tà in v ia esclusiva d ell'attiv ità a mministrativa, d ella gestione e d ci rel a tiv i

risultati, risp ondendo, ne i confron ti d egli o rgani di direzione politica:
... d el perseguimento degli ob ie ttivi assegnati nel rispetto dei programmi e d egli

indirizzi fissa ti d a gli organi politici, nonché dal p ia no della perform a nce;
... d e i rendim enti e d ei risu ltati d ell a gestio ne finanziaria, tec n ica ed a mministra tiva ,

anche sotto l'aspetto d ell'adeguatezza del g rado d i sod dìsfacìmen to dell' in te resse
pubblico, incluse le decisi oni organìzza tìve e di gestione d el p ersonale;

~ della funziona lità della stru ttura o rganizza tìva cui è pre posto e dell ' impiego
ottimale d elle risorse finanziarie, umani e strum entali a ssegnate ;

... del buon andam ento e della economici tà d ella gestione;
d ) l' assegnazio ne d e i va ri co mpiti is tru ttori alle risors e u m ane fa centi parte della struttura,

co nservan do l'esercizio di u na d iretta a tt iv ità d i sovrintendenza e di coo rd ina m en to
d ell'attività dei responsabili dì proced imen to , oltre che poteri di impulso sugli atti
istrutto ri interni ed esterni e poteri d i d iffi da e m essa in mora in caso di ritardi e
inadempimenti;



./ Che per un'efficace ed efficien te eserci zio d elle suesposte competenze, si rende necessario
o rganizzare la struttura assegnata tenendo con to sia delle p rofessiona li tà es is te n ti e sia d ella
dotazione organica;

Visti

La legge 7 marzo 1986 nr. 65 sull'Ordinamen to della Polizia M unicipale;

La Legge Regionale 1 agosto 1990 nr. 17 con tene te norme in materia d i polizi a m un icipale;

Il CCNL d el 22 gennaio 2004, in partico lare quanto d isposto in p remessa a l ca po IlIOd el titolo
1110 e cioè che la mod ifica d egli asse tti istituzionali, a partire d a q uelli del Titolo VO d ella
Cos ti tu zione, e la necessità di costruire p oli tiche integrate per la sicu rezza, per corrispon dere
ai bisogni e a lle nuo ve sollecitazion i dei cittadini, h anno dato vita ad un confron to tr a gru p p i
politici, assocìaz ìonì del sistema d ell e a u tonomie, o rganizzazioni sind aca li, Parlamento e
Governo, finalizza to a lla rìvìsìtaz ìone e all'aggiornam en to d ella legisl azione in ma teria d i
polizia loca le. Le pa rti, nel cond iv idere l'u rgenza della nuo va disciplina legi sla tiva ,
conco rd ano su lla necessità d i riconoscere:

.. la centralità d elle ci ttà nello sviluppo d elle politiche d ella s icu rezza:

... il n u ovo potere legislativo affidato all e regioni;

.. il rispetto dei diversi livelli istituzionali;

.L. il ruolo specifico della polizia locale, come servizio di polizia dei co muni e delle
province, definendone coerentemente com piti e funzioni.

Le parti, in attesa de l nuovo assetto legislativo, a l fine di non disperdere il lavoro e le
com petenze sin qui svolte dalla polizia locale , richiamano l' esigenza che i m ode lli
organìzzatìvì d egli enti siano isp ira ti al potenzia mento e a lla valo rizzazione del se ttore, in
particola re su i seguen ti temi:

Au tonomia orga nizzativa d e i corpi d i poliz ia locale
Le parti concorda no, ne l rispetto di quanto sancito d alla legge n . 65 d el 1986, sulla esigenza d i
sa lvagua rdare la piena a u to nomia organìzzattva d e i corpi d i poliz ia local e, sia con riferim en to
ai com piti tecnico-op erativi ch e r iguardo a l loro assetto o rganìzza tivo interno, sottolineando la
diretta d ipendenza fu nzionale d el responsabile de l corpo o d el servizio dal ca po
d e ll' amministraz ione.

Formazione e svilu ppo p rofessionale
Le parti concordano nel ritenere che le fu n zioni della polizia local e richiedono livelli di
professionalità sempre più elevata che possono essere prioritariamente acqu isiti con
s ignifica tiva esperienza professionale nonché mediante percorsi di aggiornamento e di
qualificazione rivolti alla valorizzazione professionale del personale adde tto ai relativi servizi
negli enti; pertanto gli enti, in sede d i attuazione d ella disciplina delle p rogressioni verticali di
cui all'art. 4 del CCNL del 31.3.1999, tengono prevalen temente conto dei suddetti percorsi.

./ Lo speciale Regolamento Co m una le d e l Corpo di Polizia Mu nici pale, adottato conformemente
allo schema tipo regìonal e.:

./ Il Regolam en to C om u na le su ll'Ord inamento Generale degli Uffici e d ei Serviz i e segnatamen te
l'art. 7 su lla s truttu ra burocra tica d ell' Ente e l'art. 19 ove è disposto che l'istituzione, la
sopp ressione, l'aggregazione d i servizi ed uffici, nonché le m odific he sostanzia li d elle relative
com petenze sono d isposte d a l Res ponsab ile di Area e com unica te a lla G iu n ta C om un a le;

Corpo di Po lizia Muni cipale - Piazza Vin oEmanuele 25 - 95011 Calatabiano (CT) tellfax 09 5-645268
Pagina 2 d i 4



./ Il D. Lgs. 30 marzo 2001 nr. 165 e ss .m m. iì., in particola re gli artt . 4/20 e 5 che a ttribuiscono i
poteri di organizzazione del servizio alla com petenza esclusiva di chi svolge la funzione
dirigenziale;

./ Il D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm. ìì.• segnatamen te l' a rt. 107 che d isciplina le fu nzioni e
le responsabilità d ell a dirigenza.

./ La Legge 7 agosto 1990 nr. 241 sul procedim en to amministrativo;

./ La Legge Regionale 30 ap rile 1991 nr. l O nel testo coord ina to con la LoR. 5 aprile 2011 or. 5,
recante disposizioni per i provvedimenti amminis trativi" il diritto di accesso ai documenti
a mministr a tivi e la migli ore funzionalità del l'attivit à amministrativa, c scgna tamcn tc l' art. 5
comma I" secondo cu i: " Il dirigente di ciascuna uni tà organizzat ìoa praot ede ad assegnare a sé {I ali
altro dipendente addet to all 'ullità la responsaìnììtà dcììa ìst ru ttoria e di ogni altro adempime nto inerente
il singolo procedimento nonché, ete ntuaìmente. deìì 'ndozione deì pronnedimento filiale" ;

./ L'Ordinamento Regiona le degli EE.LL.;

./ Lo Sta tuto d ell ' Ente

Avendone i poteri d i Legge,

DETERMINA

1) La nuova a rticolazione dell ' Area di Vigilanza ed il Corpo d i Polizia Mu nicipale è la seguente:

ol- l OServizio Com an d o:
Ufficio di Polizia Am min is trativa - Ufficio Affari Istituzionali e Genera li - Ufficio relaz ion i
con il pubblico e fron t offtce (U.R.P.) .

L r Servizio d i Polizia S tr ad a le :
Ufficio ve rbali e con tenzio so con trevvenzionale - Ufficio infortunistica strad a le ­
Segnale tica, a ttrezza tu re e automezzi .

!. 3° Servizio di Poliz ia Com m ercia le e Annonari a:

.. 4° Servizio di Poli zi a Ur bana :
Ufficio accertamenti anagrafici, informazioni e notifiche atti di p .m . - Ufficio d i vigi lanza
rego lam enti e ord inanze.

.. 50 Servizio d i Polizia Edilizia e G iu d izia ria:
Ufficio di polizia edilizia - Ufficio d i Polizia Gi u diziaria

2) Di assegnare il personale di p.m, ne l modo che segue:

01.. l ° Servizio Comando: Res ponsabile l' ispettore ca po Lim ina Al fi o (cat. C)
.. 20 Servizio di Polizia Stradale: Responsabile l'ispettore capo Riolo Fra ncesco (cat. C)
.. 3 0 Servizio d i Polizia Com mercia le: Respon sa bile l'Ispettore capo Limina Anton io {ca t. q
!. 4° Servizio di Polizia Urbana: Res ponsabile l'Ispetto re capo Franco Francesco (ca t. C)
.l 5 0 Se rvizio d i Polizia Ed ilizia e Giu diziaria: Responsabile ad interim il Com an d an te {cat. D)

Corpo di Polizia Municipale - Piazza V ittoEma nuele 25 - 950 11 Cal atabia no (C'I' ) tel /fa x 095·64 5268
Pagi na 3 di 4



3) Di dare a tto che il Responsabile del Se rvizio e d egli annessi Uffici assolve a lle competenze
previste e disciplinate d all'art. 34 d el Regolamento Comunale su ll'ord inamento genera le d egli
uffici e d ei se rvizi. A ltresì v iene formalmente confe ri ta con il presente a tto la responsa bilità
della cu ra della fa se is truttoria di ogni provvedimento a mmin istra tivo e della predisposizione
del provvedimento finale da sottoporre all'adozione d el so ttoscri tto Responsabile di Area e/o
dell'Organo Istituzionale che ne ha la competenza [art . 6 della L.R. 10/199 ] t! art. 35 del
Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei sen1izt]'

4) Dare atto che, secon do il principio d ella interscambiabilit à funzionale, in caso di assenza per
co ngedo da parte d el responsabile d i servizio, le re la tive funzio ni saranno temporaneamente
svolte dal dipendente che il Co man dante individuerà per le vie brevi;

5) Da re atto che il personale addetto al corpo di p .m. è com u nque tenuto ad esp letare tutti servizi
este rni di competenza d ella polizia municipale, sia d ' iniziativa propria e sia d 'ordine
gera rchico;

6) Dare a tto che l' a tti vità dei suddetti Se rv izi ed Uffici dovrà un iformarsi a lle diretti ve ed ai pian i
di lavo ro che saranno a tal fine impartiti e predisposti dal so ttoscritto;

7) Dare atto che i Responsabili di Servizio in teressati d alla ro tazione delle funzioni p rovvedera nno
alle reci proche consegne, assicurando in ogni caso la con tinui tà del servizio a supporto d elle
manifestazioni festive in programma nel corren te mese di maggio .

La p resen te d eterminazione sarà trasmessa per quanto di com peten za al Sindaco, al Segretario
Com un a le ed all'Ufficio d el Personal e.

<y~! Responsabile d e ll ' Area d i V igilanza
l $' ... -, ,~.~mandante dr. Francesco Guzzardi

1" )- #~':;o a

f\· :, CC / t Wì r-:-
~

0- /. /.'r' _ ~.'/
- ,'o ~ .... ;,

'<.:~~""

Co rpo di Po lizia Municipa le - Piazza Viu . Emanuele 25 - 950 11 Ca latabiano (C'F] tel/fax 09 5-645268
Pagina 4 d i 4

I

,


